
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 03/01/2024

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO- FOGNARIO - APPROVIGIONAMENTO ACQUA POTABILE 
UTENZE IDRICHE PUBBLICHE -  I° - II° - III° QUADRIMESTRE 2024 - 
IMPEGNO A FAVORE DEL CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO 
S.P.A.

IL VICE RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

(giusto provvedimento del Responsabile del Servizio Tecnico n. 17 del 01.10.2022)
 

Visto  il provvedimento n. 17 del 01.10.2022 con il quale il Responsabile del Servizio Tecnico
dispone al geom. Mario Labianca a sostituirla in caso di assenza o di impedimento temporaneo del
titolare;

 

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 

            Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  041  dell’08.03.1995  e  successiva
Convenzione  Rep.  963 del  30.12.1995,  con la  quale  si  conferiva  al  Consorzio  Acquedottistico



Marsicano s.p.a., con sede in Avezzano alla Via Caruscino civico 1, Partita IVA 01270510660, la
gestione  delle  reti  idriche  di  proprietà  di  questo  Ente,  attraverso  l'erogazione  del  servizio  di
fornitura dell'acqua potabile attraverso la rete idrica pubblica a tutte le utenze, inoltre la gestione
della rete di smaltimento della rete di fogna nera e depurazione delle acque;

 

            Atteso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 028 del 30.06.2007 il Comune di
Tagliacozzo ha trasferito all'Autorità Territoriale d'Ambito, la gestione del servizio idrico integrato
(acquedotti, fognature ed impianti di depurazione);

 

            Preso atto che dal 08.07.2007, l'Autorità Territoriale d'Ambito territorialmente competente,
ha trasferito al Consorzio Acquedottistico Marsicano s.p.a., con sede in Avezzano alla via Caruscino
civico 1, Partita IVA 01270510660, la gestione del servizio idrico integrato (acquedotti, fognature
ed impianti di depurazione);

 

            Dato atto  che la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui C.P. n. 10 del 22.12.2010, al
punto 2.2  ha chiarito che: “devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della L. 136/2010
anche le movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di P.A. da soggetti,
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime
esercitano sulle proprie strutture (c.d. affidamenti in house)” e che l’affidamento della gestione del
s.i.i.  al  C.A.M.  (società  a  partecipazione  pubblica)  configura  un  affidamento  ricadente  in  tale
fattispecie, senza obbligo di acquisizione del C.I.G.;

 

            Richiamate le transazioni in data 02.02.2010 e, da ultimo, in data 09.10.2015, con le quali
sono  state  definite  le  reciproche  pendenze  tra  C.A.M.  e  Comune  di  Tagliacozzo,  a  tutto  il
31.12.2014;

Ricordato che in  data 07.04.2020 è stato raggiunto un accordo in merito  alle  pendenze
pregresse alla data del 05.03.2018, fra il Comune di Tagliacozzo ed il Consorzio Acquedottistico
Marsicano S.p.a., giusto prot. n. 4103 del 15.04.2020;

 

Ritenuto,  pertanto,  doversi  impegnare  sul  Cap/S.  109,  la  somma per  il  I°  -  II°  e  III°
quadrimestre 2024 per utenze acqua/fognatura/depurazione per utenze comunali, per un importo di
€  60.000,00# IVA 10% inclusa, da ritenersi presuntivo in quanto alcune utenze sono fatturate a
consumo, mentre talune altre sono fatturate a forfait nelle more dell’installazione di contatori;

 

Vista la deliberazione n. 053 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;



Verifica D.U.R.C. e Verifica adempimenti Agenzia delle Entrate, relativa a pagamenti fra 
amministrazioni pubbliche o a totale capitale pubblico, giusta Circolare M.E.F. n. 22 del 29.07.2008
e n. 16 del 21.03.2018;

 

            Visti:

-   gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

-   la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;

-   il D. Lgs. 267/2000;

-   il D. Lgs. 50/2016;

-   lo Statuto Comunale,

 

DETERMINA

 

Di  impegnare  sul  Cap/S.  109 del  Bilancio  2024,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n
267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011, la somma di €  60.000,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con  imputazione  all’esercizio  2024  in  cui  la stessa  è  esigibile,  in  favore  del  Consorzio
Acquedottistico Marsicano s.p.a., con sede in Avezzano alla Via Caruscino civico 1, Partita IVA
01270510660, in merito al servizio di approvigionamento idrico, e smaltimento reflui assimilabili ai
domestici per il I° - II° e III° quadrimestre 2024;

 

Di precisare  che la somma suddetta è da ritenersi presuntiva in quanto alcune utenze sono
fatturate a consumo,  mentre talune altre  sono fatturate  a  forfeit  nelle  more dell’installazione di
contatori;

 

Di dare atto che la liquidazione delle competenze relative al I° - II° e III° quadrimestre 2024
saranno liquidate a seguito di presentazione delle relative fatturazioni, ed al positivo esperimento
delle verifiche di legge;

 

Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per il seguito di competenza.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 17  del

03/01/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 03/01/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to  LABIANCA MARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 17 del 03/01/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 109 8 1 01 11 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 60.000,00

TAGLIACOZZO, lì 16/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 122

Il  17/01/2024 viene  pubblicata  all’Albo Pretorio OnLine  la  Determinazione  N.ro  6 del  16/01/2024 con

oggetto:

SERVIZIO  IDRICO-  FOGNARIO  -  APPROVIGIONAMENTO  ACQUA  POTABILE  UTENZE

IDRICHE PUBBLICHE -   I°  -  II°  -  III°  QUADRIMESTRE 2024 -  IMPEGNO A FAVORE DEL

CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO S.P.A.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 17/01/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


	IL VICE RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

